90 DIÁRIO OFICIAL Nº 33598 Segunda-feira, 16 DE ABRIL DE 2018

Objetivo: Conduzir o técnico no veículo da SEDOP.
Período: 18/04/2018 a 20/04/2018
Diárias: 2,5 (duas meias)
Destino(s): Sto. Antônio do Tauá/ São Caetano de Odivelas/
Primavera e Augusto Corrêa /PA.
Ordenador de Despesas: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

Protocolo: 301600

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE RECURSO DE CLASSIFICAÇÃO
DA TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2018

A Comissão Permanente de Licitação torna público que houve
recurso de classifi cação, referente à TP 002/2018 -SEDOP, cujo
objeto é a contratação de empresa de engenharia para execução
da conclusão da unidade integrada de polícia PROPAZ - UIPP, no
Município de Alenquer/PA, e notifi ca as empresas que tenham
interesse em impugná-lo, os autos encontram-se a disposição
dos interessados na Coordenação de Licitação desta Secretaria,
conforme art. 109 § 3º da Lei 8666/93.
Belém, 13 de Abril de 2018.
Nicolas Augustus André Nazareth
Presidente da Comissão Permanente de Licitação – SEDOP.

Protocolo: 301748

.

.

COMPANHIA DE
SANEAMENTO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4° (QUARTO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 96/2014.
Objeto: Inclusão de Cláusula de Reajuste, conforme redação:
“Os preços são fi xos e irreajustáveis pelo período de 12 (doze)
meses de vigência do Contrato. Após esse período, havendo
prorrogação de prazo do Acordo, o preço contratual será
reajustado com base no INCC-DI-FGV”.
Data da Assinatura: 12/04/2018.
Classifi cação do objeto: outros.
Contratada: Servpred Serviços Predial e Ambiental Ltda - Epp.
Ordenador: Cláudio Luciano da Rocha Conde.

Protocolo: 301395
2° (SEGUNDO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 07/2017.
Objeto:  Prorrogação do Prazo de vigência contratual por 12 (doze)
meses, a contar de 14.04.2018, encerrando em 13.04.2019;
Fica Assegurado ao Contratado o direito ao Reajuste de Preços,
que será efetivado assim que houver disponibilização do índice
INPC/IBGE, referente ao período de Abril/2017 a Março/2018.
Data da assinatura: 12/04/2018
Classifi cação do objeto: outros.
Contratada: Banco Bradesco S.A.
Ordenador: Cláudio Luciano da Rocha Conde.

Protocolo: 301897

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO 4º(QUARTO)

Nº DO CONTRATO Nº 21/2016
Objeto do Contrato: Contratação de Empresa de Engenharia para
execução de obras e serviços remanescentes de urbanização,
rede de distribuição de água e ligações domiciliares, rede de
esgotamento sanitário e ligações domiciliares, sistema viário,
sistema de drenagem de águas pluviais, rede de energia elétrica
e iluminação pública, complementação do centro comunitário,
praça, feira e unidades habitacionais constando de 08 (oito)
blocos habitacionais multifamiliar contendo 16 (dezesseis)
apartamentos, totalizando 128 (cento e vinte e oito) unidades
habitacionais e serviços a refazer, no Empreendimento
denominado COMUNIDADE RIACHO DOCE – 1ª Etapa, localizado
na Avenida Perimetral s/n entre CAMPUS III e o condomínio
JARDIM UNIVERSITÁRIO no município de Belém/Pará
Modalidade de Licitação: Concorrência Nº 02/2016
Valor do Contrato Original: R$ 7.101.892,64 (sete milhões,
cento e um mil, oitocentos e noventa e dois reais e sessenta e
quatro centavos)
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Acréscimo de serviços, no
valor de R$ 1.089.039,80 (um milhão, oitenta e nove mil, trinta
e nove reais e oitenta centavos), nos termos do Art. 65, I, b § 1º,
da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações posteriores.
Valor do Aditamento: R$ 1.089.039,80 (um milhão, oitenta e

nove mil, trinta e nove reais e oitenta centavos)
Dotação Orçamentária:16.482.1420.8185 – Fonte: 0101 –
Natureza da Despesa: 44.90.51
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Innova
Engenharia e Construção Ltda-ME
Data da assinatura: 13.04.2018
Lucilene Bastos Farinha Silva
Diretor Presidente

Protocolo: 301541

SECRETARIA DE ESTADO DE
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL
E TECNOLÓGICA

AVISO DE LICITAÇÃO
.

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 01/2018
Objeto: serviços de impressão e confecção de material gráfi co,
com vistas à divulgação dos eventos a serem realizados pela
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação
Profi ssional e Tecnológica - SECTET.
Entrega Do Edital: O edital estará disponível, a partir
de 16.04.2018 no seguinte endereço eletrônico: www.
comprasgovernamentais.gov.br .
Responsável pelo certame: João Gilberto Pereira Alves
Local de abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data da abertura: 27.04.2018
Hora de abertura: 09h30min – Horário de Brasília
Ordenador: Alex Bolonha Fiúza de Mello

Protocolo: 301711

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A
ESTUDOS E PESQUISAS

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

QUARTO TERMO ADITIVO
O presente Termo Aditivo tem sua origem no Termo de
Cooperação Técnica e Financeira FAPESPA/ UEPA Nº 002/2016,
coordenado por Prof. Dr. Renato da Costa Teixeira, que tem por
objeto:
Prorrogação do prazo de vigência, com fundamento na Cláusula
Quarta do Instrumento fi rmado, por mais 2 (dois anos).
1. Data da Assinatura: 04/04/2018.
Ordenador: Eduardo José Monteiro da Costa.

Protocolo: 301695

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 043/2018
 GABINETE, de 04 de Abril de 2018.

O Diretor Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A
ESTUDOS E PESQUISAS – FAPESPA, no uso de suas atribuições
legais e com fundamento no parágrafo único, VIII, do art. 7º,
da Lei Complementar Estadual nº. 061, de 24 de julho de 2017
e alterações posteriores; e, tendo em vista o disposto nos arts.
204 a 208 da Lei Estadual nº. 5.810/94;
CONSIDERANDO o Parecer Jurídico nº 023/2018 (fl s. 138/140)
c/c a Manifestação nº 048/2018 – CCI ambos integrantes do
Processo nº 2017/253678;
CONSIDERANDO as disposições do artigo 199 da Lei n° 5.810, de
24 de janeiro de 1994 que incumbe ao gestor o dever de agir ao
tomar conhecimento de atos que violem os deveres institucionais
e os respeito aos princípios da administração pública, inclusive
aos que versem sobre direitos e deveres dos servidores públicos;
RESOLVE:
DESIGNAR, nos termos da Lei nº 5.810, de 24 de Janeiro de
1994, JACQUELINE QUEIROZ CARNEIRO DE SOUZA, matricula
nº 5916883/1, LIDIANE TAVARES E TAVARES RODRIGUES,
matricula nº 5916897/1 e ISABELA DA ROCHA RIBEIRO,
matricula nº 5917946/1, para, sob a presidência da primeira,
INSTAURAR SINDICÂNCIA INVESTIGATIVA, na FUNDAÇÃO
AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E PESQUISAS – FAPESPA,
a fi m de apurar a responsabilidade de quem deu causa a não
resolução da situação do veículo de placa NSY 2197 (dano do
bem, falta de reparação), objeto do Convênio nº 01.10.0301.00

(FINEP– FAPESPA–UFPA/UFRA/EMATER PA) Projeto SIPITS.
Fixo, ainda, o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos
trabalhos, contados da publicação desta portaria.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente em 04 de Abril de 2018.
Eduardo José Monteiro da Costa
Diretor Presidente

Protocolo: 301664

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Dispensa de Licitação nº 008/2018
Processo Administrativo nº. 2018/66184
Objeto: Locação do “Hangar” para o evento esportivo “5a Copa
STR de Fisiculturismo e Fitness” a ser realizado no período
comprendido entre os dias 13 e 14 abril do ano corrente,
conforme Termo de Referência.
Dotação Orçamentária: 08101.27.812.1433.8317c / 0101000000
R$ 30.000,00 (trinta mil reais)
Assinatura: 12/04/2018
Contratado: ORGANIZAÇÃO SOCIAL PARÁ 2000, CNPJ N°.
03.584.058/0001-18
Ordenadora De Despesa: CLÁUDIA MARIA MAGALHÃES MOURA,
CPF Nº. 150.270.312-20
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 301855

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 008/2018-SEEL
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2018/66184
A Secretária de Estado de Esporte e Lazer, no uso de suas
atribuições legais, nos termos do art. 26, da Lei nº. 8.666/93,
ratifi car a Dispensa de Licitação nº. 008/2018 – SEEL,
consubstanciada no artigo 24, inciso XXIV, da Lei nº. 8.666/93 e
pelas razões expostas nos autos do processo supra, autorizando
que seja empenhado o valor total de R$ 30.000,00 (trinta mil
reais), em favor da ORGANIZAÇÃO SOCIAL PARÁ 2000, cujo
objeto é locação do “Hangar” para o evento esportivo “5a Copa
STR de Fisiculturismo e Fitness” a ser realizado no período
comprendido entre os dias 13 e 14 abril do ano corrente,
conforme Termo de Referência.
CLÁUDIA MARIA MAGALHÃES MOURA
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 301864

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 003/2014-SETUR
CONTRATADA: S.P. UNIVERSAL SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA -
ME, CNPJ/MF sob o nº 04.759.782/0001-06
OBJETO: prorrogar a vigência do Contrato nº 003/2014-SETUR
pelo prazo de três meses.
VIGÊNCIA: 10/04/2018 a 10/07/2018
DATA DA ASSINATURA: 10/04/2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Adenauer Marinho de Oliveira Góes
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Av. Pedro Alvares Cabral,
nº 5006, Bairro: Sacramenta, CEP: 66.123-000

Protocolo: 301669

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 193/2018/GEPS/SETUR
CONSIDERANDO os termos do processo 2018/161040. RESOLVE:
Conceder suprimentos de fundos a PATRICIA ANITA REZEGUE
MENDES mat 2014386/1, Assistente de Gestão em Turismo. II
– O valor do suprimento corresponde a R$ 500,00 para atender
a despesas emergenciais desta Setur. III - A despesa que se
refere o item anterior ocorrerá por conta de recursos próprios